Indigenis superat ridentia lilia saxis,

Et levi radiat picta nitore filix.

Dives marmoribus tellus, quae luce coloris

Provocat intactas luxuriosa nives.

Multa desiderantur.

Q. SERENUS SAMONICUS

DE

M E D I C I N A .

VINDICIANUS, sive MARCELLUS, de Medicina.

Q. RHEMNIUS FANNIUS PALAEMON,

Sive PRISCIANUS,

De ponderibus et mensuris.

ET

SULPITIAE SATYRA.

Q. SERENI SAMONICI

DE

M E D I C I N A,

PRAECEPTA SALUBERRIMA.

P R O O E M I U M.

PHoebe salutiferum, quod pangimus, adfere carmen;
 Inventumque tuum prompto comitare favore.
 Tuque potens artis, reduces qui tradere vitae
 Nosti, atque in coelum manes revocare sepultos,
 Qui colis Aegeas, qui Pergama, quique Epidaurum,
 Qui quondam, placida tectus sub pelle draconis,
 Tarpeias arces, atque inclyta templa petisti,
 Depellens tetros praesenti numine morbos,
 Huc ades, et quidquid cupido mihi saepe rogatus
 Firmasti, cunctum teneris expone papyris. 10
 Membrorum series certo deducta tenore
 Ut stet, et adsimilis medicinae defluat ordo,
 Principio celsa de corporis arce loquamur.

CAPUT I.

CAPITI MEDENDO.

Balsama si geminis instillans auribus addas,
 Tum poteris alacrem capitis reparare vigorem.
 Vel quae septenis censentur gramina nodis,
 Utiliter necesse, vel corno ex arbore sertum.
 Pulegiumve potens una super aure locabis,
 Aut illud mixto recoquens clementer aceto,
 Cauta nare trahes, seu visco lintea nexo
 Induces fronti, seu tritae gramina menthae.
 Spongia cum tepidis adnexa liquoribus imbris
 Profuit, aut hedera ex oleo decocta vetusto.
 Profuit et cochleis frontem tractare minutis.
 Si nocuit cerebro violentia solis aperto,
 Saepe chelidonia ex acido perducta liquore
 Sanavit, profunt et amica papavera somno,
 Si prius in lento madefacta coquantur olivo.

20

CAPUT II.

HEMICRANIO MEDENDO.

Portio si capitis morbo tentetur acuto,
 Allia diversam, lana contexta, per aurem
 Inducta profunt, et eodem balsama pacto:
 Allia vel ternis piperis terna addita granis
 Trita lines, certam dabit haec tibi cura salutem.

30

CAPUT III.

PORRIGINI DEPELLENDAE.

EST insensibilis morbus, sed noxia formae,
 Quum caput immensa pexum porrigine ninguit,
 Copia farris uti freudentibus edita saxis.
 Hanc poterit malvae radix decocta levare.
 Aut tu foeniculum, nitrumque et sulphura viva
 Contere, deinde caput permixtis ablue cunctis:
 Furfuribusve novis durum miscebis acetum, 40
 Ut varios crines tali des unguine puros.
 Prodest et tarda demptus testudine sanguis,
 Et prodest cedro demissus ab arbore fucus.
 Desinet interea glomerari farrea nubes,
 Cessabitque gravis crebrae porriginis imber.

CAPUT IV.

CAPILLO TINGUENDÒ.

QUOS pudet aetatis longae, quos sancta senectus
 Offendit, cupiunt properos abscondere canos,
 Et nigrum crinem fuco simulare doloso.
 His prodest acri contrita cupressus aceto,
 Vel frons lentisci, vel tristia poma sabuci: 50
 Lumbrici quoque terrestres miscentur olivo,
 Et juvenem praestant redivivo flore capillum.
 Praeterea niveum poterit depellere crinem,
 Resina ex facili cera viscoque coacta.
 Ad rutilam speciem nigros flavescere crines,
 Unguento cineris praedixit Tullius auctor.
 Si praegnans artus captivi foricis edit,
 Dicuntur foetus nigrantia lumina fingi.

CAPUT V.

PHTHIRIASI ARCENDAE.

NOxia corporibus quaedam de corpore nostro
 Progenit natura, volens abrumpere somnos, 60
 Sensibus et monitis vigiles incendere curas.
 Sed quis non paveat Pherecydis fata tragoedi,
 Qui nimio sudore fluens, animalia tetra
 Eduxit, turpi miserum quae morte tulerunt.
 Sylla quoque infelix tali languore peresus
 Corruit, et foedo se vidit ab agmine vinci.
 Saepius ergo decet mordax haurire sinapi,
 Vel nitro ac sale permixtis, acidoque liquore
 Laxatis (ut sint simul allia) tangere corpus,
 Aut lacrimis hederæ, aut succo perducere cedri. 70
 Quinetiam furfur mixto medicatur aceto.
 Unda maris lendes capiti deducit iniquas,
 Et quidquid crebri defendit silva capilli.

CAPUT VI.

PRURIGINI, PAPULIS AC SCABIEI ARCENDIS.

ILlotus sudor, vel copia nobilis escae,
 Saepe gravi scabie correptos asperat artus.
 Ergo lutum prodest membris adhibere fricatis,
 Quod facit ex asino saccatus corporis humor.
 Nec pudeat tractare finum, quem bucula fudit.
 Stercoris ex porco cinerem confundito lymphis,
 Sic pavidum corpus dextra parcente foveto. 80
 Proderit ex oleo pulvis, quem congerit alte
 Dulcibus ex latebris patiens formica laborum.
 Convenit hinc tepido lita tradere corpora soli.

Ferventes papulas oleo curato liquenti :
 Aut acido Baccho miscebis farra lupini,
 Atque hinc in calido percurre membra lavacro.
 Pruritus autem salfos levat humor aceti,
 Sive maris rapidi sudor, cochleaeque minutae,
 Quarum contactu perimetur acerba libido.

CAPUT VII.

PHRENESI ET CAPITI PURGANDO.

EX vitio cerebri phrenesis furiosa movetur, 99
 Amissasque refert frendens amentia vires.
 Sive calens febris jactatos exedit artus,
 Sive meri gustus, seu frigoris efficit aura,
 Conveniet calidis pecudum pulmonibus apte
 Tempora languentis medica redimire corona.
 Illotis etiam lanis suffire memento.
 Ceritum saepe horrendi medicantur odores,
 Atque ideo sanos etiam curarier est par.
 Purgatur cerebrum mansa radice pyrethri,
 Ungitur et sucis, dederit quos parva sabucus, 100
 Expressusque hederæ mandatur naribus humor,
 Aut mixtum rutæ cerebro instillatur acetum.
 Non semper praesens dolor est sanabilis : ergo
 Cura magis prodest venturis obvia morbis.

CAPUT VIII.

DE FLUORE CAPILLORUM ET MACULIS CAPITIS
TOLLENDIS.

Desuit expulsus morbo latitante capillus,
 Si raro lavitur, seu vis epota veneni,
 Seu salamandra potens, nullisque obnoxia flammis,

Eximium capitis tactu dejecit honorem.

• Seu calamistra, rudes inflectere docta capillos,

• Radices sterili faciunt torpere calore.’

110

Nonnumquam variant maculae, parvisque parumper

Orbibus adpersum ducit nova vulnera tempus :

Viperae pellis cineres his addito rebus,

Roboratae pilas ursino jungito sevo :

Vel testudineo mala permulceto cruore.

C A P U T IX.

HUMORIBUS ET PERFRITIONIBUS MEDENDIS.

SAepe ita pervadit vis frigoris, ac tenet artus,
Ut vix quaesito medicamine pulsa recedat.

Si ranam ex oleo decoxeris, abjice carnem,

Unguine membra fove. parili ratione valebit

Urticae semen, perceptaque frigora vincet.

120

Et cervina potest mulcere medulla rigorem.

Decoctum raphani semen cum melle vorabis,

Sive fel ursinum tepesacta dilue lympa.

Proderit hoc potu : seu cassis ostrea testis

Usta dabit cinerem, qui pro sale sumptus in escis

Decutiet gelidum calefacto vertice virus.

Nonnullus liquidum sumit, mulsumque sinapi,

Atque palato agit, pariter retinensque, vomensque

Allia nonnulli mandunt, oleive liquore

Perfundunt calido cerebrum, nasique latebras.

130

Quidam lactucae credunt prodesse sapes,

Curandi modus hic et suavis, et utilis idem est.

CAPUT X.

ELEPHANTIASI PROPELLENDAE.

EST elephas morbus, tristi quoque nomine, dirus,
 Non solum turpans infandis ora papillis,
 Sed cita praecipitans funesto fata veneno.
 Huic erit adversus cedri de cortice fucus,
 Mustellaeque cinis, vel fusus sanguis ab illa.
 Nonnulli dixere serum prodesse bibendo.
 Mentastri folium potu adposituque salubre est.
 Nec frustra bulbos et sulphura jungis aceto, 140
 ' Qui cupis horribiles ad pristina reddere vultus.'
 Praeterea nitrum debes cum melle jugatum
 Spargere lacte bovis, varias sic unguere frontes.
 Cerussam, et chartam, quam gens Aegyptia mittit,
 Tunde simul, misceque oleum, quod flore rosarum
 Conditum est: line sic faciem, sic redde salutem.

CAPUT XI.

CUTIS ET FACIÆ VITIIS PROPELLENDIS.

INVIDA si maculet faciem lentigo decoram,
 Nec prodesse valent naturae dona benignae,
 Erucam atque acidum laticem simul illine malis.
 Proderit et bulbus mellis dulcedine victus, 150
 Crudave dulcacido miscebis rapa liquori.
 Sanguine vel leporis morbus delabitur oris.
 Frons salicis cum flore suo contrita medetur.
 Sepiolae cineres ex ossibus omnia levant.
 Cygneos adipēs hilari misceto Lyaeo,
 Omne malum propere maculoso ex ore fugabis.
 Horrebit si livor atrox, aut nigra cicatrix,
 Attrito saponē genas purgare memento,

Rugarum sulcos lentisci mastiche tendens.

Si vero vitium est, quod ducit ab impete nomen,

160

Hoc matutina poteris cohibere saliva,

Seu folio platani, quod mansum mane vorabis.

Foeda fluunt curvi quae purgamenta cameli,

Urentur, cineremque dabunt, jungentur aceto

Mascula tura simul, divinaque cura valebit.

C A P U T XII.

AURIUM VITIIS SUCCURRENDIS.

QUum saevus teneras dolor alte fauciat aures,
Fraxinea in flammis fundit quem talea sucum

Instilles, sive obscaenos ex virgine rores,

Aut sucum ex folio, dederit quem populus alba :

Saepe chelidoniae rapidum sociatur acetum,

170

Adjunctoque nitro procedit cura salubris.

Mentastri liquor expressus conducere fertur.

Infectum violis oleum bene consulit auri.

Annosa rubros si legeris arbore vermes,

Ex oleo tere, sic tepidos infunde dolenti.

Si vero obtusa sensus remoretur in aure,

Lumbricos terrae, sebumque ex anseris rauco

Excoque : sic veterem poteris depellere morbum :

Felque bovis surdis etiam prodesse loquuntur,

Si jungas olidae grave quod minxere capellae.

180

Si vero incautas animal penetraverit aures,

Proderit admixto pavidi fel muris aceto.

At si lympham nocens pervaserit, anseris aptus

Immittetur adeps, ceparum non sine succo,

Qui gravis est oculis, sensum tamen auribus auget.

Vis et Phoebigenae divinam discere curam,

Sitque vel annosis confecta doloribus auris,

Allia tum septem numero, septemque lupinos

Cretaceam dabis in testam : tum Delphica frondis

Addatur, mixto totum ferveſcat aceto :

190

Doctus eris tepidos illinc immittere rores.

CAPUT XIII.

OCULORUM DOLORI MITIGANDO.

Summa boni eſt, zlacres homini contingere viſus,

Quos quaſi cuſtodes deſenſoresque pericli

Proſpiciens ſumma natura locavit in arce :

Sic tamen, ut nullos paterentur deſuper icſtus,

Atque ſupercilio pavidi tegerentur opaco.

Sed dolor immeritum lumen ſi forte laceſſit,

Lana madens oleo noctu connectitur apte,

Viventisve nepae lumen geſtatur amicum.

Ex folio caulis cineres, contraſtaque tura,

200

Et laticem Bacchi foetae cum lacte capellae,

Deſuper induces, atque una nocte probabis.

Hyblaei mellis ſuci cum felle caprino

Subveniunt oculis dira caligine preſſis.

Vettonicae manſus ſiccabit lumina ſucus.

Si tenebras oculis obducit pigra ſeneſtus,

Expreſſae marathro guttae cum melle liquenti

Detergere malum poterunt, vel vulturis atri

Fella, chelidoniae fuerint quis gramina mixta.

Haec etiam annofis poterunt ſuccurrere morbis.

210

Fel quoque de gallo mollitum ſimplice lymphæ

Exacuet puros, dempta caligine, viſus.